
COMUNE DI GENOVA

Direzione Strade

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5752

ADOTTATO IL 11/10/2024

 ESECUTIVO DAL  14/10/2024

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA ALL’IMPRESA CO.MA.C.  SRL A SEGUITO  DI
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA D) DEL
D.LGS. 36/2023 DEI LAVORI RELATIVI A “CORSO EUROPA, ULTIMO TRATTO A
LEVANTE:MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  CAVALCAVIA  –
REALIZZAZIONE INTERVENTI PRIORITARI SU SPALLA EST “.
(MOGE 21109 - CUP: B37H22006200001 – CIG: B27E2270D2)

Premesso che:

• all’interno  del  primo adeguamento  del  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2024-2026,

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 22-2024, nell’annualità 2024, è stata

inserita specifica previsione per i lavori di “Corso Europa, ultimo tratto a levante: manutenzione

straordinaria del cavalcavia 1^ fase” – (MOGE 21109 - CUP: B37H22006200001) per l’importo di

€ 721.638,48;

• con Delibera di Giunta n.12 del 08/02/2024, anche ai fini del conseguimento del titolo edilizio ai

sensi dell’art. 7 comma 1, lett. c) del DPR 380/2001, è stato approvato in linea tecnica il Progetto

Esecutivo dell’intervento in oggetto, denominato “Manutenzione straordinaria del cavalcavia –

realizzazione interventi prioritari su spalla est”, 

• con DD n.115 adottata il 12/02/2024 ed esecutiva dal 12/02/2024 è stato approvato il progetto

esecutivo in oggetto subordinandone l’attuazione al conseguimento del finanziamento Regionale

con DGR n.  1275/2023,  secondo aggiornamento delle  “Linee Guida per la  definizione della

programmazione  regionale  degli  interventi  e  delle  progettazioni  infrastrutturali  in  materia  di

viabilità e mobilità ciclistica, degli investimenti  per l’acquisto di  veicoli,  macchine operatrici  e

mezzi  d’opera finalizzati  ad interventi  manutentivi  delle  reti  stradali  comunali  e  provinciali  e

modalità di erogazione dei relativi finanziamenti regionali”, approvate con la D.G.R. n. 336/2021

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



e aggiornate con la D.G.R. n. 1122/2021e al reperimento delle quote finanziarie necessarie alla

copertura della quota di cofinanziamento 

• appurata l’impossibilità di finanziare l’intervento con fondi regionali, con DGC 66/2024 è stato

deliberato di approvare il finanziamento dell’intervento in oggetto tramite contrazione di mutuo

per  Euro  711.929,03  e  per  Euro  9.709,45  con  risorse  proprie  dell’Ente  (CUP

B37H22006200001);

• con DD 3590/2024 esecutiva dal 04/07/2024 sono stati approvati i documenti progettuali, i lavori,

gli atti di gara ed ed indetta procedura negoziata, per l’affidamento dei lavori “Corso Europa,

ultimo  tratto  a  levante:  manutenzione  straordinaria  del  cavalcavia  –  realizzazione  interventi

prioritari su spalla est” per un importo stimato dei medesimi di complessivi Euro 490.365,47, di

cui Euro 42.821,19 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Euro 22.250,00 per opere in

economia, anch’esse non soggette a ribasso, il tutto oltre I.V.A. di legge al 22%;

- con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato disposto di procedere ad aggiudicazione

con procedura negoziata ai  sensi dell’art.  50 comma 1 lettera d) del D.lgs.  36/2023, mediante

piattaforma  telematica  e  criterio  del  minor  prezzo  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara,

determinato mediante ribasso percentuale, con esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art.

54 del D.gs 36/2023, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla

soglia di anomalia, valutata secondo il metodo A indicato nell’allegato II. 2 del DLgs 36/22; 

Premesso inoltre che:

• in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 25 febbraio 2021,

sono stati individuati secondo criteri di rotazione numero trenta operatori economici qualificati da

invitare  alla  gara,  iscritti  all’albo  informatico  E016  per  le  procedure  negoziate  costituito  dal

Comune  di  Genova  mediante  specifico  software  in  uso  allo  stesso,  che  gestisce  altresì

l’espletamento della procedura di gara telematica, elencati in maniera anonima mediante codice

identificativo  numerico  nel  verbale  delle  operazioni  in  data  17  luglio  2024  n.

20240717T151719349, depositato agli atti della Direzione Stazione Unica Appaltante;

• in data 17 luglio 2024 Prot. n. 371429 è stata inviata lettera di invito alle Imprese selezionate ed

è  stato  stabilito  nelle  ore  12:00  del  giorno  7  agosto  2024  la  scadenza  del  termine  per  la

presentazione delle offerte telematiche e fissata per il 7 agosto 2024 alle ore 14:30 la seduta

pubblica per l'espletamento della presente procedura negoziata; 

• in  data  07.08.2024 ha avuto luogo la  seduta pubblica  della  procedura negoziata  telematica

G03581, come riportato dal verbale cronologico n. 234, per l’affidamento dell’appalto in oggetto,

conclusosi con la proposta di aggiudicazione a favore dell’impresa, CO.MA.C. Srl con sede in

Genova(GE), Piazza della Vittoria n. 11A/1B, – C.A.P. 16121, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n.

01025340074,  che ha offerto  la  percentuale  di  ribasso del  18,477  %;  quindi  il  preventivato

importo di Euro 490.365,47 comprensivo di oneri per la sicurezza e opere in economia, viene a

ridursi a Euro 411.783,85 comprensivo di oneri per la sicurezza e opere in economia, il tutto oltre

I.V.A.;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



• l’offerta  presentata  dalla  sopracitata  impresa  è  risultata  non  anomala  ed  è  allegata  parte

integrante al presente provvedimento; 

• l’impresa CO.MA.C.  Srl  ha  dichiarato  in  sede di  gara  che intende affidare  in  subappalto  le

lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente OS21 nel limite del 49,99% e quelle rientranti

nelle categorie scorporabili OS18-A, OG3 e OS01 per intero;

Considerato che:

• il Settore Gare della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova ha comunicato con nota

prat.  85/2024  del  11/09/2024,  prot.  Prot.  11_09_2024.0458631.U,  che  si  allega  come parte

integrante, la conclusione con esito positivo della procedura di verifica sull’Impresa CO.MA.C.

Srl della sussistenza dei requisiti generali tramite il portale Avcpass e presso gli enti competenti;

• per l’Impresa CO.MA.C. Srl  è stato emesso il  DURC on-line con n.  INPS_42241273 e data

scadenza 24.12.2024 

• in applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la Prefettura

di Genova in data 22.10.2018 sull’estensione dei controlli antimafia, si evidenzia che l’impresa

suddetta risulta iscritta alla White list della Prefettura di Genova con scadenza 09/12/2024;

• si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto

in caso di sopravvenuta cancellazione della citata Impresa dalla White List e/o di informativa

interdittiva  antimafia  e/o  in  caso  di  perdita  dei  requisiti  generali  o  speciali  in  capo

all’aggiudicatario ed in caso di esito negativo delle verifiche in corso;

Ritenuto  che  è  possibile  procedere  all’aggiudicazione  per  l’esecuzione  dei  lavori  nell’ambito

dell’appalto  “CORSO  EUROPA,  ULTIMO  TRATTO  A  LEVANTE:  MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DEL CAVALCAVIA – REALIZZAZIONE INTERVENTI PRIORITARI SU SPALLA

EST “a  favore  dell’impresa  CO.MA.C.  Srl  con  il  ribasso  del  18,477% fatto  salvo  l’esito  delle

verifiche sul permanere dei requisiti  di  cui  all’art.  80 comma 5 del D.lgs 50/2016 nei confronti

dell’esecutrice;

Viste le risultanze della seduta pubblica della procedura negoziata telematica del 07.08.2024, cron.

n. 234 del 07/08/2024;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Arch. Angela Imbesi, responsabile del

progetto,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di

competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari

all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a

carico di altri soggetti;

Dato atto che per ragioni d’urgenza, si può procedere alla consegna anticipata del servizio prima

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



della stipula del contratto ai sensi dell’art. 17, co. 8 e 9 e art. 50 del D.lgs. 36/2023;

Dato atto che il  presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del  visto regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai

sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi

stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i

documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

• il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023;

• gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

• gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

• l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito

in L. n. 108/2021;

• gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-188  data  03/05/2023  per  il  conferimento  di  incarichi

dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo

all’Arch. Angela Imbesi.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto:

1. di  mandare a prelevare a favore dell'Impresa CO.MA.C. SRL (cod.  benf.  48132) la somma

complessiva di Euro 502.376,30 (di cui Euro 411.783,85 per imponibile ed Euro 90.592,45 per

IVA  al  22%)  al  capitolo  70350  c.d.c.  3400.805  “Manutenzione  strade  –  Manutenzione

straordinaria” del Bilancio 2024 – P.d.C. 2.2.1.9. 12, crono 2024/306 per quota lavori mediante

riduzione dell’IMPE 2024/11203 ed emissione di nuovo IMPE 2024/13757;

2. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 250,00 al capitolo 70350 c.d.c. 3400.805

“Manutenzione strade – Manutenzione straordinaria”  del  Bilancio 2024 – P.d.C.  2.2.1.9.  12,

crono 2024/306 per il pagamento dei contributi a favore di ANAC (cod. benf. 54181) mediante

riduzione dell’IMPE 2024/11204 ed emissione di nuovo IMPE 2024/13759;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



3. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 502.626,30 è finanziata tramite mutuo Banca di

sviluppo del Consiglio d'Europa n.202492001 (ACC. 2024/2083); 

4. di dare atto che gli impegni di spesa sono stati assunti ai sensi dell'art. 183, comma1, del D.lgs.

n.267/2000;

DETERMINA

1. di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  a  favore  dell’impresa  CO.MA.C.  Srl  con  sede  in
Genova(GE), Piazza della Vittoria n. 11A/1B, – C.A.P. 16121, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n.
01025340074,  con  il  ribasso  del  18,477%  per  l’importo  complessivo  per  lavori  pari  ad  €
411.783,85, di cui € 42.821,19 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 22.250,00
per economie non soggette a ribasso, il tutto oltre IVA;

2. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili; 

3. di  dare atto che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili  con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

4. di autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio secondo quanto previsto dagli artt. 17 comma
8 e 9 e 50 comma 6;

5. di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale; 

6. di  dare  atto,  in  ottemperanza  alla  normativa  antimafia,  che  si  procederà  comunque
all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del  contratto in  caso di  mancata
conferma del possesso dei requisiti speciali nei confronti della sopracitata impresa;

7. di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti, per gli adempimenti
necessari alla stipula del contratto relativo ai lavori in oggetto;

8. di procedere a cura della Direzione Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Strade alle operazioni di
controllo in fase esecutiva e liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione
digitale su stato avanzamento lavori e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: HJI5S0 identificativo della Direzione Strade;

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

• il numero di repertorio del contratto e la rispettiva data;

•  i  codici  identificativi  CUP:  B37H22006200001  e  CIG  B27E2270D2  nella  sezione  “dati  del
contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

10.di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



Avverso il  presente provvedimento è esperibile ricorso al  TAR Liguria nel termine di  30 giorni
decorrenti dalla comunicazione del presente atto ai sensi dell’art. 90 D.lgs. 36/2023, ovvero dal
momento della pubblicazione ai sensi dell’art. 27 D.lgs. 36/2023

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6


